
 

 

  
  

OORRIIGGIINNAALLEE  
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

Numero 
del reg. 

55 
seduta 

del  
21-03-2023 

 

OGGETTO 

Riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022 - Rettifica residui passivi da 
riportare 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di marzo alle ore 17:00, la Giunta Comunale si è 
riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol, in modalità parzialmente telematica nel rispetto 
di quanto previsto dal Regolamento di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 luglio 
2020: 

 

Galeano Paolo SINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Mestriner Stefano VICESINDACO   Presente in 
videoconferenza 

Bovo Riccardo ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Stocco Elena ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Di Lisi Fabio ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

Errico Susanna ASSESSORE   Presente in 
videoconferenza 

 
 
e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO GENERALE Bellini Sauro 

 
Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-03-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 all'art. 228, comma 3, il quale dispone che prima dell'inserimento nel 

conto del bilancio dei residui attivi (somme accertate e non riscosse nell’esercizio) e 

passivi (somme impegnate e non pagate nell’esercizio) l'ente locale provveda 

all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 

secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 e successive 

modificazioni; 

 il D.Lgs 118/2011 all'art 3 comma 4 il quale indica i presupposti e le modalità delle 

reimputazioni delle entrate e delle spese riaccertate necessarie per il rispetto dei principi 

contabili di cui all'allegato 4/2 dello stesso decreto legislativo; 

 il D.Lgs. 118/2011 l’art. 3, comma 4, il quale stabilisce che le variazioni agli stanziamenti 

del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, conseguenti alla reimputazione delle entrate e delle spese 

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente; 

 il D.Lgs. 118/2011, allegato n. 4/2 "principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria" al punto 9.1, il quale fornisce importanti indicazioni in merito alla gestione dei 

residui; 

Richiamata la propria deliberazione n. 47 del 14.03.2023 ad oggetto “Riaccertamento 

ordinario dei residui e variazioni agli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi 

dell'art. 3, comma 4 del D.Lgs n. 118/2011”, con la quale venivano approvati i diversi allegati 

quali risultato degli adempimenti di cui sopra; 

 

Dato atto che sono stati rilevati alcuni errori di contabilizzazione di fatture che necessitano di 

essere corretti comportando la rettifica di 2 allegati alla deliberazione citata denominati: 

- Allegato B Residui passivi da riportare; 

- Allegato G Variazioni di cassa; 

 

Preso atto che l’importo totale corretto dei residui passivi da riportare ammonta ad € 

1.660.515,86; 

 

Ritenuto di approvare gli allegati al presente provvedimento che recepiscono la correzione di cui 

sopra e rettificano i corrispondenti allegati approvati con la propria deliberazione n. 50 del 

08.03.2023; 

Dato atto inoltre del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del 

D.Lgs. 267 e successive modificazioni e dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, punto 9.1; 

Dato atto che il presente provvedimento verrà allegato al Rendiconto dell’esercizio 2022; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni e l’allegato n. 4/2 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

modificato dal D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espresso dal Responsabile Finanziario; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-03-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione 

delle linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed 

approvazione”;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025;  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 – ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in legge n. 113/2021; 

 le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute 

successivamente; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, al fine di consentire le operazioni contabili 

propedeutiche alla gestione dei servizi e alla realizzazione degli investimenti oltre che di 

proseguire il processo di formazione del rendiconto nei termini stabiliti dalla normativa vigente; 

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la rettifica al riaccertamento ordinario dei residui passivi come riportato 

nell’elenco dei Residui Passivi da riportare, facente parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

5) di approvare la corrispondente la variazione di cassa come da allegato facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6) di comunicare, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, l'adozione della presente 

deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, dando atto che il 

testo relativo è messo a disposizione presso l'ufficio di Segreteria, nelle more di adozione di 

apposite norme regolamentari. 
 

Infine, con votazione separata, all'unanimità 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni esposte in premessa. 

 
 

 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 
  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-03-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-03-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-03-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 21-03-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 Galeano Paolo Bellini Sauro 

 

 
Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: df47fa6625d4a34f25adb0ffab1fec67 
 
Addì,  28-03-2023 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

  
 
 



 
___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08-04-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 
Impronta informatica della deliberazione: df47fa6625d4a34f25adb0ffab1fec67 
 
Lì,  11-04-2023 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 



COMUNE DI PREGANZIOL

ELENCO  DEI RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO

2022

USCITE



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  2
( Data di stampa  31-12-2022 )

  Missione 1  Servizi istituzionali, generali e di gestione
  Programma 1  Organi istituzionali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2014 1.900,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 1.800,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 4.059,38

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 7.759,38

  TOTALE PROGRAMMA 1 Organi istituzionali 7.759,38

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 2  Segreteria generale
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 8.000,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 19.926,63

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 27.926,63

  TOTALE PROGRAMMA 2 Segreteria generale 27.926,63

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 3  Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 2.525,40

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 579,50

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 22.677,38

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 25.782,28

  TOTALE PROGRAMMA 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato 25.782,28

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 4  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2010 3.213,27



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  3
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2012 2.673,81

TOTALE RESIDUI ANNO   2013 288,29

TOTALE RESIDUI ANNO   2014 2.498,88

TOTALE RESIDUI ANNO   2015 2.330,52

TOTALE RESIDUI ANNO   2018 771,61

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 104,68

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 1.752,73

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 13.089,92

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 26.723,71

  TOTALE PROGRAMMA 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 26.723,71

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 5  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 1.999,58

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 804,11

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 2.560,95

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 5.364,64

  TOTALE PROGRAMMA 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 5.364,64

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 6  Ufficio tecnico
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 6.995,45

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 4.771,24

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 93.916,61

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 105.683,30

  TOTALE PROGRAMMA 6 Ufficio tecnico 108.306,30

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Titolo 2  Spese in conto capitale



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  4
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 244,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 2.379,00

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.623,00

  TOTALE PROGRAMMA 6 Ufficio tecnico 108.306,30

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 7  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2018 3.829,10

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 4.836,82

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 1.566,35

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 10.232,27

  TOTALE PROGRAMMA 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 10.232,27

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 8  Statistica e sistemi informativi
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 4.251,39

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 4.251,39

  TOTALE PROGRAMMA 8 Statistica e sistemi informativi 4.251,39

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Programma 10  Risorse umane
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 1.708,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 1.708,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 34.094,32

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 37.510,32

  TOTALE PROGRAMMA 10 Risorse umane 37.510,32

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  5
( Data di stampa  31-12-2022 )

  Programma 11  Altri servizi generali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2017 218,44

TOTALE RESIDUI ANNO   2018 137,24

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 29,49

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 36,14

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 38,35

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 43.404,51

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 43.864,17

  TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali 43.864,17

  TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 297.721,09

  Missione 3  Ordine pubblico e sicurezza
  Programma 1  Polizia locale e amministrativa
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2005 409,57

TOTALE RESIDUI ANNO   2006 424,60

TOTALE RESIDUI ANNO   2007 91,94

TOTALE RESIDUI ANNO   2008 273,98

TOTALE RESIDUI ANNO   2009 425,26

TOTALE RESIDUI ANNO   2010 354,23

TOTALE RESIDUI ANNO   2011 295,14

TOTALE RESIDUI ANNO   2012 383,85

TOTALE RESIDUI ANNO   2013 281,29

TOTALE RESIDUI ANNO   2014 385,06

TOTALE RESIDUI ANNO   2015 321,72

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 73,65

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 457,89

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 29.961,57

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 34.139,75

  TOTALE PROGRAMMA 1 Polizia locale e amministrativa 45.881,84

  TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 45.881,84



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  6
( Data di stampa  31-12-2022 )

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 11.742,09

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 11.742,09

  TOTALE PROGRAMMA 1 Polizia locale e amministrativa 45.881,84

  TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza 45.881,84

  Missione 4  Istruzione e diritto allo studio
  Programma 1  Istruzione prescolastica
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 179.565,85

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 179.565,85

  TOTALE PROGRAMMA 1 Istruzione prescolastica 185.177,05

  TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 502.591,28

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 5.611,20

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 5.611,20

  TOTALE PROGRAMMA 1 Istruzione prescolastica 185.177,05

  TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 502.591,28

  Programma 2  Altri ordini di istruzione
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 113.802,73

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 113.802,73

  TOTALE PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione 238.367,27

  TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 502.591,28

  Titolo 2  Spese in conto capitale



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  7
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 33.637,46

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 90.927,08

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 124.564,54

  TOTALE PROGRAMMA 2 Altri ordini di istruzione 238.367,27

  TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 502.591,28

  Programma 6  Servizi ausiliari all’istruzione
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 79.046,96

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 79.046,96

  TOTALE PROGRAMMA 6 Servizi ausiliari all’istruzione 79.046,96

  TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio 502.591,28

  Missione 5  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
  Programma 2  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 29.638,17

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 29.638,17

  TOTALE PROGRAMMA 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 38.028,79

  TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 38.028,79

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 8.390,62

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 8.390,62

  TOTALE PROGRAMMA 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 38.028,79

  TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 38.028,79

  Missione 6  Politiche giovanili, sport e tempo libero
  Programma 1  Sport e tempo libero
  Titolo 1  Spese correnti



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  8
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 44.717,52

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 44.717,52

  TOTALE PROGRAMMA 1 Sport e tempo libero 47.987,12

  TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 47.987,12

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 3.269,60

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 3.269,60

  TOTALE PROGRAMMA 1 Sport e tempo libero 47.987,12

  TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 47.987,12

  Missione 7  Turismo
  Programma 1  Sviluppo e la valorizzazione del turismo
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 2.948,59

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 2.948,59

  TOTALE PROGRAMMA 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo 2.948,59

  TOTALE MISSIONE 7 Turismo 2.948,59

  Missione 8  Assetto del territorio ed edilizia abitativa
  Programma 1  Urbanistica e assetto del territorio
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 1.487,20

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 26.342,94

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 27.830,14

  TOTALE PROGRAMMA 1 Urbanistica e assetto del territorio 27.830,14

  TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 39.337,70

  Programma 2  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
  Titolo 1  Spese correnti



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag.  9
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 11.507,56

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 11.507,56

  TOTALE PROGRAMMA 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 11.507,56

  TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 39.337,70

  Missione 9  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
  Programma 1  Difesa del suolo
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 20.984,00

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 20.984,00

  TOTALE PROGRAMMA 1 Difesa del suolo 20.984,00

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Programma 2  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 145.831,59

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 145.831,59

  TOTALE PROGRAMMA 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 146.455,59

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 624,00

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 624,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 146.455,59

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Programma 3  Rifiuti
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 3.250,74

RESIDUO



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 10
( Data di stampa  31-12-2022 )

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 3.250,74

  TOTALE PROGRAMMA 3 Rifiuti 3.250,74

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Programma 4  Servizio idrico integrato
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 834,69

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 834,69

  TOTALE PROGRAMMA 4 Servizio idrico integrato 3.823,43

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2015 2.988,74

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 2.988,74

  TOTALE PROGRAMMA 4 Servizio idrico integrato 3.823,43

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Programma 8  Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 207,40

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 21.410,15

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 21.617,55

  TOTALE PROGRAMMA 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 21.617,55

  TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 196.131,31

  Missione 10  Trasporti e diritto alla mobilità
  Programma 5  Viabilità e infrastrutture stradali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 3.222,14

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 197.083,60

RESIDUO



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 11
( Data di stampa  31-12-2022 )

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 200.305,74

  TOTALE PROGRAMMA 5 Viabilità e infrastrutture stradali 222.259,00

  TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 222.259,00

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 21.953,26

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 21.953,26

  TOTALE PROGRAMMA 5 Viabilità e infrastrutture stradali 222.259,00

  TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 222.259,00

  Missione 11  Soccorso civile
  Programma 1  Sistema di protezione civile
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 2.989,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 3.141,92

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 6.130,92

  TOTALE PROGRAMMA 1 Sistema di protezione civile 10.701,04

  TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 10.701,04

  Titolo 2  Spese in conto capitale

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 4.570,12

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 2 Spese in conto capitale 4.570,12

  TOTALE PROGRAMMA 1 Sistema di protezione civile 10.701,04

  TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 10.701,04

  Missione 12  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
  Programma 1  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 81.808,18

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 81.808,18

  TOTALE PROGRAMMA 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 81.808,18



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 12
( Data di stampa  31-12-2022 )

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Programma 2  Interventi per la disabilità
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 19.086,86

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 19.086,86

  TOTALE PROGRAMMA 2 Interventi per la disabilità 19.086,86

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Programma 3  Interventi per gli anziani
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 11.044,19

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 11.044,19

  TOTALE PROGRAMMA 3 Interventi per gli anziani 11.044,19

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Programma 4  Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 86.447,33

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 86.447,33

  TOTALE PROGRAMMA 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale 86.447,33

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Programma 5  Interventi per le famiglie
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 11.707,40

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 11.707,40

  TOTALE PROGRAMMA 5 Interventi per le famiglie 11.707,40

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 13
( Data di stampa  31-12-2022 )

  Programma 6  Interventi per il diritto alla casa
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 8.055,08

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 8.055,08

  TOTALE PROGRAMMA 6 Interventi per il diritto alla casa 8.055,08

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Programma 7  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 780,98

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 780,98

  TOTALE PROGRAMMA 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 780,98

  TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 218.930,02

  Missione 14  Sviluppo economico e competitività
  Programma 2  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 2.854,00

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 2.854,00

  TOTALE PROGRAMMA 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 2.854,00

  TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.891,90

  Programma 4  Reti e altri servizi di pubblica utilità
  Titolo 1  Spese correnti

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 37,90

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 1 Spese correnti 37,90

  TOTALE PROGRAMMA 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità 37,90

  TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 2.891,90

  Missione 99  Servizi per conto terzi



GESTIONE DELLE USCITE - ELENCO DELLE OPERAZIONI A RESIDUO AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 14
( Data di stampa  31-12-2022 )

  Programma 1  Servizi per conto terzi e Partite di giro
  Titolo 7  Uscite per conto terzi e partite di giro

TOTALE RESIDUI ANNO   2019 34.068,90

TOTALE RESIDUI ANNO   2020 100,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2021 5,00

TOTALE RESIDUI ANNO   2022 932,28

RESIDUO

  TOTALE TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 35.106,18

  TOTALE PROGRAMMA 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro 35.106,18

  TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 35.106,18

RESIDUO
      TOTALE  GENERALE                                  -                               RIEPILOGO FINALE 1.660.515,86



 

 

 

 

COMUNE DI PREGANZIOL 

Provincia di Treviso 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla  

proposta di deliberazione di  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

AL 31.12.2022. Rettifica Residui Passivi da riportare. 

 

 

   L’ORGANO DI REVISIONE 

 

          Dr. Nicola Filippetto 

       Dr. Gianni Morandini 

        Dr. Carlo Chinellato 

 

 

 

 



 
Comune di Preganziol 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 
 2 
 

 

 

Comune di Preganziol 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 10 del 21/3/2023 

Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

Ricevuto in data 21/03/2023 la proposta di deliberazione di Giunta di “Riaccertamento ordinario dei residui 

al 31.12.2022. Rettifica Residui Passivi da riportare” che rettifica, in seguito a verifica di errori di 

contabilizzazione, i Residui Passivi di competenza 2022 da riportare modificando i seguenti allegati già 

approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14.03.2022: 

 

▪ Allegato B – Residui Passivi da riportare; 

▪ Allegato G – Proposta variazione di cassa. 

 

Richiamato il proprio parere n. 7 del 13.03.2022 alla deliberazione sopra citata e dato atto degli 

aggiornamenti dei prospetti successivi. 

 

 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli impegni è la seguente: 

Titolo Impegni 2022 Impegni 
reimputati 

Pagamenti in 
c/competenza 

Impegni 
mantenuti  

(residui 
competenza 

2022) 

Titolo 1 7.946.959,51 €  149.441,06 €  6.575.521,57 €  1.371.437,94 €  
Titolo 2 2.416.015,07 €  3.978.481,00 €  2.300.243,45 €  115.771,62 €  
Titolo 3        
Titolo 4 180.597,47 €    180.597,47 €   
Titolo 5        
Titolo 7 1.457.532,99 €    1.456.600,71 €  932,28 €  
TOTALE 12.001.105,04 €  4.127.922,06 €  10.512.963,20 €  1.488.141,84 €  

 

 
 
 



 
Comune di Preganziol 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 
 3 
 

 

Risultanze residui passivi:  

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 1.660.515,86 di cui:  

▪ euro 172.374,02 da gestione residui;  

▪ euro 1.488.141,84 da gestione competenza 2022.  

 

 

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così 

dettagliati: 

  
2017 e 

precedenti 
2018 2019 2020 2021 2022 Totale 

Titolo 1    16.769,85 €     4.737,95 €     10.380,71 €     18.917,50 €     16.828,56 €  1.371.437,94 € 1.439.072,51 €  

Titolo 2       2.988,74 €           67.576,81 €         115.771,62 €         186.337,17 €  

Titolo 3              

Titolo 4              

Titolo 5              

Titolo 7        34.068,90 €           100,00 €                5,00 €                 932,28 €            35.106,18 €  

Totale    19.758,59 €     4.737,95 €     44.449,61 €     19.017,50 €     84.410,37 €     1.488.141,84 €  1.660.515,86 €  
 

 

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell’art. 49 - 1 comma - del TUEL e 

delle verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l’Organo di revisione esprime parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Giunta comunale nr. 59 del 21.03.2023, inerente la rettifica del 

riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31.12.2022. 

Data della firma digitale 

        L’Organo di Revisione 

Dr Nicola Filippetto 
 

Dr Gianni Morandini 
 

Dr Carlo Chinellato 

Documento firmato digitalmente d.Lgs.n.82/2005 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 14 del: 21-03-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 21-03-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 309.954,67 0,00 309.954,67 338.831,45 14.987,39 353.818,84
2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

Totale Programma 11 2023 309.954,67 0,00 309.954,67 338.831,45 14.987,39 353.818,84

2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.318.385,30 0,00 4.318.385,30 4.492.360,00 14.987,39 4.507.347,39

2024 3.069.830,69 0,00 3.069.830,69
2025 3.068.676,15 0,00 3.068.676,15

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2023 132.759,28 0,00 132.759,28 298.819,23 13.505,90 312.325,13
2024 131.954,59 0,00 131.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Totale Programma 1 2023 133.254,76 0,00 133.254,76 304.925,91 13.505,90 318.431,81

2024 221.954,59 0,00 221.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti 2023 476.447,00 0,00 476.447,00 530.662,44 59.587,29 590.249,73
2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

Totale Programma 2 2023 2.381.658,19 0,00 2.381.658,19 2.560.438,17 59.587,29 2.620.025,46

2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 3.056.913,95 0,00 3.056.913,95 3.486.412,04 73.093,19 3.559.505,23

2024 1.155.602,59 0,00 1.155.602,59
2025 1.079.753,02 0,00 1.079.753,02

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 183.788,00 0,00 183.788,00 212.838,40 587,77 213.426,17
2024 181.038,00 0,00 181.038,00
2025 181.038,00 0,00 181.038,00

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 14 del: 21-03-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 21-03-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Totale Programma 2 2023 281.409,34 0,00 281.409,34 318.850,36 587,77 319.438,13

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 281.409,34 0,00 281.409,34 318.850,36 587,77 319.438,13

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 2023 103.413,00 0,00 103.413,00 138.941,79 9.188,73 148.130,52
2024 89.613,00 0,00 89.613,00
2025 89.613,00 0,00 89.613,00

Totale Programma 1 2023 141.656,51 0,00 141.656,51 180.454,90 9.188,73 189.643,63

2024 89.613,00 0,00 89.613,00
2025 89.613,00 0,00 89.613,00

TOTALE MISSIONE 6 2023 151.656,51 0,00 151.656,51 190.454,90 9.188,73 199.643,63

2024 99.613,00 0,00 99.613,00
2025 99.613,00 0,00 99.613,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 2023 17.330,00 0,00 17.330,00 28.367,10 470,46 28.837,56
2024 19.080,00 0,00 19.080,00
2025 19.080,00 0,00 19.080,00

Totale Programma 2 2023 17.330,00 0,00 17.330,00 28.367,10 470,46 28.837,56

2024 19.080,00 0,00 19.080,00
2025 19.080,00 0,00 19.080,00

TOTALE MISSIONE 8 2023 106.580,00 0,00 106.580,00 145.447,24 470,46 145.917,70

2024 98.330,00 0,00 98.330,00
2025 98.330,00 0,00 98.330,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 572.080,00 0,00 572.080,00 743.801,13 28.584,61 772.385,74
2024 502.580,00 0,00 502.580,00
2025 527.580,00 0,00 527.580,00

Totale Programma 5 2023 2.026.256,77 0,00 2.026.256,77 2.219.931,16 28.584,61 2.248.515,77

2024 927.580,00 0,00 927.580,00
2025 897.580,00 0,00 897.580,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.026.256,77 0,00 2.026.256,77 2.219.931,16 28.584,61 2.248.515,77

2024 927.580,00 0,00 927.580,00

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 14 del: 21-03-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 21-03-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 897.580,00 0,00 897.580,00
Missione 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 2023 15.776,00 0,00 15.776,00 21.714,83 192,09 21.906,92
2024 15.776,00 0,00 15.776,00
2025 15.776,00 0,00 15.776,00

Totale Programma 1 2023 15.776,00 0,00 15.776,00 26.284,95 192,09 26.477,04

2024 15.776,00 0,00 15.776,00
2025 15.776,00 0,00 15.776,00

TOTALE MISSIONE 11 2023 15.776,00 0,00 15.776,00 26.284,95 192,09 26.477,04

2024 15.776,00 0,00 15.776,00
2025 15.776,00 0,00 15.776,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2023 381.076,00 0,00 381.076,00 454.601,68 8.282,50 462.884,18
2024 381.076,00 0,00 381.076,00
2025 381.076,00 0,00 381.076,00

Totale Programma 1 2023 381.076,00 0,00 381.076,00 454.601,68 8.282,50 462.884,18

2024 381.076,00 0,00 381.076,00
2025 381.076,00 0,00 381.076,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 1.873.721,25 0,00 1.873.721,25 2.084.368,77 8.282,50 2.092.651,27

2024 1.804.885,35 0,00 1.804.885,35
2025 1.785.940,50 0,00 1.785.940,50
2023 14.755.337,38 0,00 14.755.337,38 16.086.270,29 135.386,74 16.221.657,03

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 14 del: 21-03-2023

Riferimento delibera Giunta Comunale del 21-03-2023 n. 55

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
2023 14.755.337,38 0,00 14.755.337,38 22.768.836,38 0,00 22.768.836,38

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 23-03-2023 Pagina 4 di 4


